são alguns dos problemas enfrentados”10.
	 Pelo próprio senso comum, percebe-se que quanto maior a 
especialização, maior a busca do serviço oferecido à mulher vítima 
de violência. Prova disso está no funcionamento 24h da Delegacia 
da Mulher em São Paulo que registrou um aumento de 158% (cento 
e cinquenta e oito por cento) no número de ocorrências logo no 
primeiro mês:

“O levantamento realizado pela Polícia Civil, no primeiro mês de 
funcionamento com horário estendido, mostra um aumento de 
158% nos registros de boletins de ocorrência. Do dia 22 de julho a 22

[...]

A Judicialização da Violência Doméstica Contra a Mulher no 
Estado de Rondônia: os números

De acordo com dados coletados, foi possível verificar que no 
período analisado, ou seja, do ano de 2012 a 2017, ingressaram 
no Poder Judiciário do Estado de Rondônia 23.882 (vinte e três mil, 
oitocentos e oitenta e dois) Pedidos de Medidas Protetivas de Urgência 
e 16.207 (dezesseis mil e duzentos e sete) inquéritos policiais, dos 
quais 7.763 (sete mil, setecentos e sessenta e três) tiveram a denúncia 
ofertada pelo Ministério Público recebida, iniciando a ação penal e 
passando a agressor a figurar como réu.
	 Cumpre salientar que não foi verificado no presente estudo 
quantas ações penais efetivamente tiveram sentença condenatória

[...]

(Espigão do Oeste, Nova Brasilândia do Oeste, Alvorada do Oeste, São 
Miguel do Guaporé, Machadinho do Oeste, Pimenta Bueno, Buritis e 
Rolim de Moura), no período de 2012 a 2017, verificou-se uma diferença 
considerável entre eles: a Comarca de Rolim de Moura apresenta um 
total de 1.149 (um mil, cento e quarenta e nove pedidos de medidas 

protetivas. Em segundo lugar com maiores números, está a Comarca 
de Pimenta Bueno com um total de 694 (seiscentos e noventa e 
quatro) pedidos de medidas protetivas, seguida da Comarca de 
Espigão do Oeste, que recebeu em juízo um total de 566 (quinhentos 
e sessenta e seis) procedimentos dessa natureza. No outro extremo, 
destacaram-se as Comarcas de Machadinho do Oeste e Buritis, com o 
menor número de procedimentos distribuídos, respectivamente, 191 
(cento e noventa e um) e 217 (duzentos e dezessete).
	 A Comarca de Buritis, aliás, revela em sua evolução outro dado 
que chama a atenção: no ano de 2012 registrou um total de 7 (sete) 
pedidos de medidas protetivas; já no ano de 2017 registrou 68 
(sessenta e oito) medidas, chegando a um percentual de 871% de

[...]

Cacoal 309 360 360 278 269 302 1878 -2% 44.494

Fonte: Elaboração dos autores

Na tabela 4, observa-se que houve uma diminuição nas proposituras 
de procedimentos nas Comarcas de Jaru, Vilhena e Cacoal, contudo, 
a Comarca de Guajará-Mirim registrou uma evolução do patamar de 
181% (cento e oitenta e um por cento) de proposituras de ações.
	 Um comparativo que merece registro neste ponto é que, embora 
a Comarca de Vilhena registre um grande número de distribuição de 
pedidos de medidas protetivas, é a Comarca que percentualmente 
possui menos inquéritos transformados em ação penal em relação

[...]

atenção de todas as esferas e setores da sociedade, bem como a 
conjugação de esforços para o enfrentamento desse tipo de violência, 
de raízes históricas e culturais.
	 Dos números apurados foi possível observar, como explicitado no 
decorrer do trabalho, que 23.882 (vinte e três mil, oitocentos e oitenta 
e dois) Pedidos de Medidas Protetivas de Urgência ingressaram no 
poder judiciário rondoniense entre os anos de 2012 a 2017, uma 
média anual de pouco mais de 3.980 (três mil, novecentos e oitenta) 
casos, ou média mensal superior a 331 (trezentos e trinta e um) casos.
	 Ainda, verificamos que dos 16.207 (dezesseis mil e duzentos e 
sete) inquéritos policiais instaurados no período, apenas 7.763 (sete 
mil, setecentos e sessenta e três) foram transformados em ação 
penal. Se considerarmos este dado, aliado à ideia de que apenas parte 
deste quantitativo de ações penais tiveram efetivamente sentença 
condenatória ou imposição de outra medida/pena em desfavor do 
acusado, temos que, unicamente sob a perspectiva de punição